UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

# **Universitätsbibliothek Paderborn**

**Margarita Evangelica**

**Essche, Nicolas van**

**Coloniae, 1545**

Vt natiuitas Dei in nostro spiritu, anima & corpore fiat. 27

[urn:nbn:de:hbz:466:1-49323](#)

## MARGARITAE EVANG

deuotos nos esse debere insinuat, ita ut mentem nostram & omnes animæ vires atq; cor ipsum ad Deum erecta, ipsiq; vnta habeamus. A postremum, omnipotentem Deum principium ad finē omnium operū nostrorum esse debere significat: q; etiā nosipsi deiformē semp in omni actione nostra intentionem habere debeamus, quatenus eam, q; subditur, triplicem in nobis natuitatem sentire possimus: ad quod sane regitur, ut nudi, liberi et abstracti simus, vtq; vires omnes & nimæ locis suis sint restitutæ, & voluntas, desiderium & intentio nostra Deo in omnibus obediunt, quatenus cum eis valeat operari. Ettunc homo intra seipsum supra omnes vires in valam diuinitatis solitudinem trahitur, & spiritus profundè nimis in diuinam vnitatem immersus totaque hominis essentia, diuina essentia periret. Et tunc æterna in spiritu nostro natuitas agitur.

Diuina ut in spiritu nostro contingat natuitas.

Cap. XXVII.

**D**Eniq; ad hunc fundum purissimū diuina se fere maiestas inclinat, et per potentiam suam seipsum Deus in immensa claritate cognoscit, & præ diuinarum supereffluentia, verbum suum aeternum in isto nobilissimo fundo eloquitur: spiritumque diuini solis claritate sic penetrat, ut omnes inde vires diuinam inclinationem sustineant, & intellectus ab increta luce obfuscetur. Et haec est diuina natuitas, quam prima illa missa designat, que in nocte dominicæ natuitatis celebratur, in qua canitur: Dominus dixit ad me, filiu-

### L I B E R . III.

meus es tu, ego hodie genui te. Quæ profecto natuitas obscura, & incomprehensibilis est omni intellectui creato. Atq; ex hac sublimi & diuina natuitate tantas in se diuitias, amabiles gratias, essentiale pacem, & libertatem sentit, vt nec totus mundus, nec infinita dæmonum multitudo his eum spoliare possint; quippe qui nihil horum nouerunt. Istum nanq; fundum nihil, præter solum Deum attingere potest, adeo ut nec ipsa anima quicquam ibi operetur cū viribus suis, sed hæ magis ex isto simplici essentiæli fundo promanant: ideoq; nec quicquam (vt dictum est) hunc fundum attingere potest. Ipsa quidem anima cum viribus suis per sensus exteriores, imagines & formas ab extra recipere & intrare potest, sed nulli prorsus imaginis in hunc fundum accessus patet. Deus autem solus ingreditur, & in ipso sine omni imagine vel similitudine operatur. Anima itaq; sese introuertens, & in Deum transiens, absq; formis, absq; imaginibus, absq; fundo, & absq; modo efficitur. Denique sic spiritu in Deum transformato, cunctisq; viribus animæ liquefactis, & inferioribus viribus ab omnibus rebus externis mortuis, & ab multiplicitate abstractis, iam tunc altera in anima natuitas agitur, prout in sequentibus declaratur.

Secunda ut in anima nostra contingat diuinæ natuitas.

**P**ater nanque coelestis vim animæ concupiscibilem trahit ad erigendum sese intus ad Deum, & filius rationem illuminat, ad perspiciendum fundum suum, spiritus sanctus denique

CC v que

## MARGARITAE EVANG.

que irascibilē inflāmat, ad dandū sese vigorole  
ad Deū. Et præ abundātia diuinæ gratiæ inflū  
spic Deus in aiam cū amabili quadā gratia, puc  
gateq; oīa interiora ipsius: arguit & reprehēdit  
de oībus, q̄ sibi dīspleet in ea; inflāmat eā igne  
amoris sui, cor dulciter affici, & oēs interioros  
venas largissime aperiri facit, totumq; sanguī  
nē & naturā hoīs in humanitatē, castitatē, pa-  
ientiā, obedientiā, verecundiam, cōterasq; virtu-  
tes oēs (quibus Christus excellētissime refulsi)  
immutat: animāq; idoneā facit, vt æternæ sapie-  
tiæ radius verbū patris æterni in ip̄a valeat na-  
sci. Quod anima sentiēs, nimiū sele exinanens,  
in fundum humilitatis se demittit, cunctisq; gra-  
tijs ac donis istis indignā se iudicat. Tunc ergo  
pater coelestis amplius bonitatem suam conti-  
nere nō valens, ab ea cōsensum regrit, vt in ipsa  
gignere valeat vnicū filū suū. Itaq; semper  
Dei voluntatē humiliter sese demergit, vt cō-  
faciat pro beneplacito suo tam in prosperis, q̄ ad  
uersis. Atq; per hoc verbū æternū choruscū diu-  
nitatis lumē in se trahit, quod oīa eius interiora  
splendore diuinitatis suā penetrans, ipsam tona-  
liter in se transmutat, facitq; eam esse per grati-  
am, quod Christus erat per naturā. Et quid hoc  
aliud est, nisi quod legimus, verbū æternū caro  
factū est, et habitauit in nobis? Et hoc p̄ fidē ha-  
bet fieri, Augustino dicēte; Crede, & māduca  
sue spiritualiter cōcepisti. Hic itaq; Deus oīo-  
tēs nascitur in paupercula aīa in diuersorio Ber-  
lemitico. i. in cordibus nostris, in fōrente statu-  
lo ab omī genere iumentorū calcato. i. in confre-  
tijs nostris multipliciū vītorum fōribus inqui-  
natis, et cordibus nostris diuersarum bestialium  
cog

### L I B E R   III.

cogitationū simo cōspurcatis. Quæ profecto iā  
immutātur, purgāturq; specie hac odorifera, ita  
vt vilitas in nobilitatē trāseat, & paupertas pre-  
ciosissimo thesauro dicitur. O stupēda charitas,  
& abyssalis Dei nostri humilitas. Quō o Deus  
piissime sic amore velut ebrius es & captus, vt  
nō satis tibi sit semel esse natum, sed semper ve-  
lis & desideres in anima nasci, vt iām nouo dī  
uinitatis lumine illustrare, ac implere possis. Ec-  
tu o aia, quō continere te potes ab eius laude, qñ  
intra te filium Dei concipis, & ipse in te nascit  
ex Maria. i. in spū, qui a Deo assumptus, ab ipsi  
us æterno verbo penetratur: ipsumq; verbū in in-  
cimo tui nascitur. Hic nanq; oēs tenebrae nu-  
bes dissoluuntur, & orto diuino iustitiae sole (qui  
oēm cæxitatē & ignorantia depellit) nox in diē  
cōmutatur. Nascitur siquidē in paupere domun-  
cula, inter bouē. i. vim rationalē, & asinū. i. vim  
concupiscibile, qui humiliter suo se creatori in-  
clinabat. Deniq; in hac natuitate mira quæ  
dā contigisse leguntur. Templū nanq; Romæ  
corruit cū oībus idolis suis. Et qd per templum,  
nisi propriū propositū, & proprius cōceptus, qd  
vero per idola, nisi multitudo imaginū, que hic  
intereunt, designatur. Sed & rosa de Iericho flo-  
ravit, pēr quam virtutes denotantur, que in anima  
florere ac virere incipiunt. Et fons olei in Tybe-  
rim v̄isque profluxit, id est, fons diuinæ miseri-  
cordiæ in animæ fontē promanat. Tres soles ap-  
paruerunt, qui paulatim in vnum solem transfi-  
bant, id est, beatissima Trinitas in anima appa-  
rens in vnam diuinam essentiam colligitur. Pa-  
storibus super gregē suum vigilantibus ab an-  
gelo gaudium magnum annunciat, filium  
Dei

## MARGARITAE EVANG.

Dei natum in Bethleem Iudeæ. Gloria in altissimis Deo cäatur, & pax in terra hominibus bonæ voluntatis prædicatur. Et pastores exhilarati, levantes cantabant & saltabant, & cum ingenti desiderio puerum requirebant, id est, animæ affectiones exhilarantur, & cum magno gaudio ad inauditam nouitatem illam eriguntur. Ioseph cum omni humilitate in omnibus, & puer, & matri obsequebatur, id est, ratio fidelis est Mariæ, id est, spiritus eius in omnibus subditus obedientiæ existit. ¶ Maria vero, id est, spiritus angelis circundatur, & cum profunda humilitate lumen increatum, verbum æternum adorat, cumque omni reuerentia & honoris exhibitione puerum brachijs amoris, & desiderij amplexatur, ipsumque verbum æternum cum ingenti gratitudine offert patri coelesti, reclinans illud in angusto diuinæ essentiae præsepio, ad laudem supersanctissimæ Trinitatis, & ad gaudium & gloriam totius coelestis exercitus. Oratio propterea humani generis salute, ut omnes tales in se fœcunditatem sentire mereantur, & choris scum diuinitatis lumen in ipsis oriatur. Pro animabus quoque in purgatorio existentibus, tantum hinc fructum percipient, ac si ipsam in terris istud taliter exercuisserent, quatenus ab omni captiuitate & poena valeant liberari. Hac eadem nocte tres magi in remotis partibus Iudæam videntes etiam vocem audierunt dicentes illis, ut euntes nouum regem Israel inquireret, per quos tres animæ vires inferiores designantur: quæ cum sint longe lateque in regiones lögum quas dispersæ & extrouersæ ac aberrantes, novam quandam interius lucem sentiunt, qua intro-

### L I B E R    III.

introrsum vocantur, & vocem Dei audiunt dicens, vt introrsum veniant in Israel, id est, in animam, vbi natus est rex nouus verbum Dei patris, ad ipsum agnoscendū adorandumq;. Et testimonanter introuenientes & eidem, vt par est, reuerentiam exhibentes, ipsum humiliter adorāt. Aurum quoque, thus & myrrham offerunt, vis concupisibilis videlicet myrrham mortificatiōnis omnis sensualitatis & concupiscentiae, ratiōnalīs thus feruidæ orationis, & irascibilis autum diuinæ charitatis. Quæ etiam per aliam viam reuertuntur in regnum suum, id est, in intimum animæ, quod est regnum ipsarum. Porro, Maria conseruabat omnia verba hæc in corde suo, id est, spiritus verbo Dei cum humili verecundia semper adest, quod per profundam humilitatem & puritatem in se educatur: qui etiam seruit ei per obedientiam, & custodit eum per patientiam, secumq; manere facit. ¶ Et hæc altera nativitas (quæ partim fit in nocte, & partim in die, id est, aliquo modo nota, & aliquo modo in cognita est homini secundum naturalem intellectum) per secundam dominicæ nativitatis missam, quæ in aurora canitur, designatur, cuius introitus est: Lux fulgebit hodie super nos, &c. Tamen ergo homine abstracto & introuerto, et omnibus animæ viribus suis locis restitutis, & ad Deum erectis, ipſiq; obtemperantibus & subditis in cunctis operibus eius, ad exemplar & specimen virginis glorioſæ, ipſoque extra ſeipſum totaliter in Deum tranſeunte, & Deo in ipsum cum omnibus delicijs suis et amabili gratia sua intrante, tunc tertia nativitas agitur, de qua iam Deo fauente consequenter dicturi sumus.

Deter-

MARGARITAE EVANG.  
De tertia natuitate diuina ut contingat in  
corpo.

**S**ed tantā diuīne gratiæ largitatē ac diuinitatē homo occultare semper nō potest, quin aliquid ex ipso reluceat, siue in verbis, siue in operibus. Ex abūdantia enim cordis os loquitur: & cœli enarrant gloriā Dei. Nā 8. Augustinus ait: Vx dñe tacētibus de te. Ipse quoq; dñs in Euangelio: Sic, inquit, luceat lux vestra corā hoībus, ut videant opera vestra bona, & glorificant patrem vestrum, qui in cœlis est. Cū enim talis omnipotēti Deo in animā patet accessus, vt opus suum absq; impedimēto in ea operari, & hāc præclarum natuitatē in ipsa iuxta diuinū modū obtinere, æternāq; natuitatē in anima & spū perficere possit. i. in Maria, q; mare amarū significat, q; videlicet inferiores animæ vires continuis temptationū & angustiæ procellis impelluntur & impugnantur, in quibus anima sibi ipsi iugiter mortuus habet, vt in ea Deus viuere poscit: quas nihil datum. i. lumen æternæ sapientiæ, & calculū cālculū, & in calculo nomē nouum scriptū, quod nemō scit, nisi Deus, & ipse, qui accipit; acquiri Deo secreta existit. Cū ergo (inquā) talis omnipotēti Deo in animam patet accessus, nō ei sufficiens in mari, sed etiā ex ipsa vult nasci. Cū suo cursu mediū iter haberet, omnipotēs servit. Id est, cū euagationes sensuū ac viriū curiū suū cōpleuerunt, & ipsi ista sensus ac vires in g

### L I B E R III.

to silentio cōsistunt, ipse ad nos a regalibus sedi-  
bus venit (sedes autē siue thronus in nobis est ip̄a  
mēs vel sp̄us, in q̄ Deus habitat & quiescit) &  
omnipotēs verbū tanq̄ gladius ex vtraq̄ parte  
acutissimus oīa animæ interiora penetrat, per-  
tingens vsc̄ ad diuisionē animæ & sp̄us, ita ut  
suprema pars animæ a Deo agatur, vnu sc̄p cum  
ipso sit sp̄us, & inferior pars, anima videlicet et  
corpus, Christi sequantur exempla. Gladius em̄  
anceps est sermo Dei, animā intus exteriusq; ab  
omni delectatione denudans, vt nihil in ipsa sit,  
præter nudum Dei amorem. Et ipse in sole ponit  
tabernaculū suum, & tanq̄ sponlus procedēs de  
thalamo suo, exultat vt gygas ad currēdā vi-  
am, id est, de thalamo spiritus procedit in animā  
& cor hominis, totumq; hominē in Christi quo-  
dāmodo naturā immutat, faciens ipsum esse per  
gratiā, quod Christus erat & est per naturā, ita  
vt per ipsum omnia operetur, sicut & per Chri-  
stū in omni genere virtutū, prout iam antea di-  
ctum est. Deniq; in tali Deum patiente homine  
ipse dñs operari delectatur & gaudet, facitq; e-  
um hilariter intus & exterius currere viam man-  
datorum suorum. Taliter ergo nascitur ex no-  
bis filius Dei. ¶ Et hanc vltimam nativitatem,  
tertia dominici natalis missa designat, in qua ca-  
nuntur: Puer natus est nobis, & filius datus est no-  
bis. Ipse namque reuera noster est totus, vt cum  
ipsius meritis semper pro nostris peccatis satis-  
facere, eisdē nos exornare, & huic nativitati ido-  
neos facere nos possumus. Quod vbi fecerimus,  
Deus scipsum totū dat aīæ, & sine intermissione  
nascit̄ ex ea. Ipse namq; in aīæ imagine habitās,  
profluit in īfīmā ciusdem animæ portionem;

estq;

## MARGARITAE EVANG.

estq; vita animæ, sicut anima est vita corporis.  
Et sicut corpus sine animæ suffragio nullum o-  
mnino membrum mouere potest, sic & anima  
sine Dei adiutorio ad bonum nihil penitus mo-  
uere se valet. Sic ergo Deus in omni viuacitate  
est animæ nostræ, qui tamen in solo spiritu debe-  
adorari. Postremo, vt Deus omnipotens quin-  
que literarum istarum significationem, & practi-  
cas tres natiuitates in nobis perficere queat, noi-  
que dignissimæ matris Dei exempla sequi, & hi-  
lij Dei effici possimus, idem ipse nobis præstan-  
dignetur, qui in Trinitate personarum ynu-  
sus in essentia est Deus.

### Interna diuini auxiliij imploratio. Cap. XXVIII.

**F**lecto genua cordis mei & corporis mei:  
Patrem domini nostri Iesu Christi, a quo o-  
mnis paternitas & gratia in cœlo & in ter-  
ra nominatur, orans ipsum vt det mihi secundum  
diuitias gloriæ suæ virtutem corroborari per  
spiritum eius in interiori homine meo, Christum  
per fidem habitare in corde meo, vt in charitate  
radicatus & fundatus, neq; deficiam, neq; infil-  
bilis fiam in seruitio ipsius. Et vt det mihi sape-  
centiam, quæ me de recta via instruat, vt non ce-  
cipiar, neq; seducar per quoscunque errores. Vi-  
denique pietate me repleat, quæ me consoletur  
& inflammet, ne me vel desperatio, vel torpor  
aut amaritudo, siue peruersitas vlla supererant  
finem vitæ meæ. Insuper orate o summa pa-  
tentia, vt per Iesum Christum dilectū filium  
nullam respuis, & per amorem sancti spiri-